
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE N. 1418 DEL 10/07/2024

OGGETTO: S.P. n. 152 "S.S.V. FONDOVALLE VITULANESE" - LAVORI DI MESSA IN
SICUREZZA - D.M. 49/2018 - codice intervento 02313.20.BN CUP I37H20002480001 -
CIG 9655308438 - LIQUIDAZIONE INCENTIVO ART. 113 DEL D.LGS. n°50/2016 -

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 a norma dell’art. 113 D.Lgs. n. 50/2016, vi è l’obbligo di assegnare, a titolo di incentivo per la progettazione interna,

una quota del costo preventivato di una determinata opera o lavoro, da destinare alla costituzione di un fondo interno
da ripartire tra il personale dell’Ufficio tecnico sulla base di un regolamento della Stazione Appaltante;

 le modalità ed i criteri di ripartizione e da applicarsi nel caso in specie, sono state proposte nel regolamento di
attuazione approvato, con Deliberazione del Presidente n. 07 del 09/01/2017;

 con D.M. n. 49 del 16/02/2018 il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ha stanziato per la Provincia di Benevento per
il quinquennio 2019-2023, la somma annua di €. 2.512.554,79;

 nel summenzionato programma è inserito il progetto di cui in oggetto con il codice di intervento 02313.20.BN per
l’importo di €. 200.000,00;

 al progetto è stato attribuito il CUP I37H20002480001 - CIG 9655308438
 Il M.I.T. – Direzione Generale delle Strade, ha autorizzato il piano di cui sopra.
CONSIDERATO CHE:
 con determinazione dirigenziale n. 2621 del 22/12/2022 è stato approvato il progetto dei lavori S.P. n. 152 "S.S.V.

FONDOVALLE VITULANESE" – LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA dell’importo complessivo di € 200.000,00;
 con determinazione dirigenziale n. 1021 del 17/05/2023 i lavori sono stati affidati all’impresa "Silverio Costruzioni srl"

(P. IVA 01089770620) - via Regia snc 82030 -San Lorenzello (BN), per un importo, al netto del ribasso offerto del
20,360%, di €. 123.240,17, oltre IVA al 22%;

 che con l'esercizio finanziario con determinazione n. 1021 del 17/05/2023 sono stati assunti gli impegni finanziari
dell’intervento tra cui l’impegno per il fondo incentivante – ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 – n. 1435 sul capitolo 12411
dell’importo di € 3.065,56;

 in data 13/06/2023 è stato sottoscritto, sotto le riserve di legge, il verbale di consegna dei lavori;
 in data 01/08/2023 è stato sottoscritto il contratto di appalto dell’importo di €. 123.240,17 al netto del ribasso del

20,360 % comprensivo degli oneri per la sicurezza oltre IVA come per legge;
 in data 04/08/2023 è stato sottoscritto l'atto aggiuntivo di sottomissione per netti € 30.420,10 approvato con

determinazione n. 1673 del 04/08/2023;
 con determinazione Dirigenziale n. 486 del 08/03/2023 è stato assegnato i profilo di Dirigente Area Tecnica all'ing.

Salvatore Minicozzi già R.U.P. dell'intervento;
 con Decreto Presidenziale n. 32 del 20/03/2023 con il quale è stato attribuito incarico dirigenziale per il Settore

Edilizia Pubblica – Edilizia Scolastica all'ing. Salvatore Minicozzi già R.U.P. dell'intervento.
 con determinazione n. 385 del 23/02/2024 è stato approvato lo stato finale e il certificato di regolare esecuzione dei

lavori;
DATO ATTO CHE:



2

 il gruppo di lavoro ai sensi dell’art.113 del D.Lg.vo 50/2016, , è quello di seguito riportato:

Programmazione spesa per investimenti ing. Salvatore MINICOZZI

verifica preventive progetti, predisposizione e controllo delle
procedure di bando

ing. Salvatore MINICOZZI

geom. Nazzareno MIGNONE

Responsabile del procedimento
ing. Salvatore MINICOZZI -
ing. Angelo Carmine GIORDANO

Direzione lavori e Certificazione regolare esecuzione geom. Nazzareno MIGNONE

Collaboratori tecnici e di supporto amministrativo

Geom. Marcello CAPOBIANCO

Dott.ssa Rosita DELL'ORZO

Dott.ssa Giovanna MENNITTO

Sig.ra Margherita ESPOSITO

 ai sensi del D.Lgs. 50/2013 art. 113 comma 3, per il nuovo profilo di Dirigente Area Tecnica assegnato al RUP Ing.
Salvatore Minicozzi, il pagamento è dovuto solo per le fasi di programmazione spesa investimenti e verifica
preventiva del progetto in virtù dell'incarico assegnato con i sopracitati atti amministrativi;

 l'attività di RUP dell'intervento è stata successivamente espletata dal Ing. Angelo Carmine Giordano fino allo stato
finale dei lavori e per la quale non spetta l'incentivo previsto dall' 113 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016.

RITENUTO di doversi procedere alla liquidazione dell’incentivo di cui trattasi con riferimento ai lavori in oggetto.
DATO ATTO che le attività si sono state svolte durante la vigenza del D.Lg.vo n. 50/2016 art.113 e che il compenso
incentivante, calcolato in funzione delle attività svolte, con le specificazioni di cui sopra e con l’applicazione delle
percentuali di cui al regolamento attuativo, compreso oneri contributivi (IRAP – CPDEL), ammonta a complessivi €.
1.909,56 così come riportato nella scheda di calcolo riepilogativa, che si allega al presente provvedimento per formarne
parte integrante e sostanziale.
VISTA la dichiarazione del Responsabile del Procedimento (Allegato n.1) attestante che le attività espletate dai
dipendenti costituenti il gruppo di lavoro che hanno seguito l’iter tecnico – amministrativo – finanziario dell’intervento
rientrano nelle fattispecie previste dal citato art. 113 del D.Lgs. n°50/2016;
RITENUTO potersi procedere all’approvazione delle schede di calcolo allegate con le quali è stato determinato l’importo a
saldo dell’incentivo spettante a ciascun dipendente;

VISTA:
 la Delibera Presidenziale n. 146 del 30/05/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione – periodo

2023/2025;
 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55 L.56/2014

della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2022”;
 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55 L.56/2014

della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. Documento Unico di Programmazione (DUP) di
cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025 contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche
2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano
Triennale del Fabbisogno del Personale”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014
della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di Previsione 2023- 2025 e suoi allegati,
contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 - Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000
e variazione al programma triennale 2022/2024. Finanziamenti PNRR”;

 la Delibera Presidenziale n. 243 del 15/09/2023 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
2023-2025 (art. 169 D.L.gs 267/2000);

 la Deliberazione del Presidente della Provincia n. 336 del 27/11/2023 di variazione al bilancio di previsione 2023/2025,
di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, commi 2,3,4, e 5, del TUEL , al Documento Unico di Programmazione
2023/2025, al programma Triennale 2023/2025, all'elenco Annuale dei Lavori Pubblici e al Piano Esecutivo di
Gestione Definitivo 2023 - Applicazione avanzo di amministrazione

RICHIAMATE:
 la deliberazione n. 94 del 06/04/2023 del Presidente della Provincia per la "Nuova rideterminazione dell'assetto

organizzativo della Provincia di Benevento. Approvazione del nuovo organigramma e relativo funzionigramma"
 la deliberazione n. 122 del 09/05/2023 del Presidente della Provincia di rinvio per l'entrata in vigore al 01/07/2023 della

"Nuova rideterminazione dell'assetto organizzativo della Provincia di Benevento. Approvazione del nuovo
organigramma e relativo funzionigramma" di cui alla deliberazione n. 94 del 06/04/2023.



3

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n. 98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva nominato
Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.

RICHIAMATA:
 la determinazione dirigenziale n. 1597 del 27/07/2023 con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato nominato

Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione reticolo idrografico;

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i..
Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

DETERMINA

1. di approvare la scheda riepilogativa di ripartizione del compenso incentivante che si allega al presente
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

2. di attribuire la somma complessiva di €. 2.233,56 di cui: €. 1.443,36 per compenso professionale, €. 343,51 per
CPDEL, €. 122,69 per IRAP ed €. 324,00 quale fondo per l’innovazione, a favore dei dipendenti individuati
nell’allegata scheda ;

3. di procedere alla liquidazione degli importi spettanti al personale interno dell’Ente;
4. di imputare, per effetto di quanto espresso ai precedenti punti del presente dispositivo, la spesa complessiva sui

capitoli ed impegni di seguito specificati:

CAPITOLO IMPEGNO
COMPENSO

PROFESSIONALE
CPDEL
23,80%

IRAP 8,50%
Fondo per

l’innovazione
TOTALE

12411 1435/2023 € 1.443,36 € 343,51 € 122,69 € 324,00 €. 2.233,56

5. di dare mandato al Servizio Personale di emettere mandato di pagamento per complessivi €. 1.443,36 sul capitolo
n. 12411 impegno n. 1435/2023;

6. di dare mandato al Servizio Gestione Economica e Finanziaria di emettere mandato di pagamento per complessivi
€. 790,20 sul capitolo n. 12411 impegno n. 1435/2023.

IL TECNICO
F.TO GEOM. MARCELLO CAPOBIANCO

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


